
ROMAN IA 
JUDEŢUL OLT 

CONSILIUL LOCAL 
OSICA DE JOS

Cod fiscal 16579643 
E-mail:primariaosicadejos@yahoo.com

Tel: (+40) 0249 455016 
Fax: (+40) 0249 455Q85

■I■ ■ S

H O T Ă R Â R E

referitor ia : p re lu n g ire a  du ra te i c o n tra c tu lu i de înch ir ie re . având  ca o b ie c t s p a ţiu l d in  
in c in ta  d is p e n s a ru lu i um an O sica de Jos, p e n tru  cab in e t s to m a to lo g ic

Consiliul Local al Comunei Osica de Jos Judeţul Oltg, întrunit în şedinţa 
ordinară din data de 31 mai 2013;

Având în vedere :
- expunerea de motive nr. 1498 din 27.05.2014, a primarului comunei Osica de 

Jos, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre ;
-  raportul nr. 1499 din 27.05.2014, al viceprimarului comunei Osica de Jos, prin  

care se propune prelungirea duratei contractului de închiriere, având ca obiect spaţiul din 
incinta dispensarului uman Osica de Jos pentru cabinet stomatologic, bun ce aparţine 
dom eniului privat ai comunei Osica de Jos, Judeţul O lt ;

-  raportul de avizare nr. 1.500 din 27.05.2014, al com isiei de specialitate pentru 
activităţi social-culturale, învăţământ, culte, sănătate ş i familie, muncă şi protecţie socială, 
protecţie copii, activităţi sportive ş i de agrem ent;

-  prevederile ari.2 alin. 1) şi 2) din Contractul de închiriere nr.1736 din 
21.05.2012, încheiat între Consiliul Local Osica de Jos şi Amza Eugenia-Monica;

- prevederile Cap. 5., Durata închirierii”, din Anexa nr.3 ia Hotărârea Consiliului 
Local Osica de Jos nr. 18 din 20 .0 3 .2 0 1 2 - Caiet de sarcini;

-  prevederile art. 36 alin. (2) lit. c) coroborat cu alin. (5) Ut. b) şi art. 123 alin. (1) si 
(2) din Legea nr. 215/2001, Legea adm inistraţiei publice locale, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare:

- prevederile art.14, a rt.15 şi art. 16 din Legea nr.213/1998, privind proprietatea 
publică ş i regimul ju rid ic  al acesteia, cu modificările ulterioare;

- prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr. 16 din 20.03.2012, cu 
privire la stabilirea tarife lor de bază lunare pe metru pătrat, la chiriile pentru spaţiile din 
fondul locativ cu altă destinaţie decât cea de locuinţe, aflate în domeniul public şi privat ai 
Comunei Osica de Jos, precum şi pentru teren;

- prevederile Legii nr.571/2003, privind Codul Fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare.

- prevederile Legii nr.273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările 
şi completările ulterioare;

- prevederile Ordonanţei de Urgenţă, a Guvernului nr. 54/2006, privind regimul 
contracte lor de concesiune de bunuri proprietate publică, cu modificările ş i completările 
ulterioare;

- prevederile Legii nr. 52/2003, privind transparenţa decizionaiă în administraţia
publică;

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


în temeiul art. 45 alin.(1) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publica 
locală, republicată, cu modificările ş i completările ulterioare;

CONSILIUL LO CAL OSiCA DE JOS  
H O T Ă R Ă Ş T E :

A rt. i. Se aprobă prelungirea, pentru o perioadă de 1 an, respectiv până la 
data de 21.05.2014, a duratei contractului de închiriere nr.1736 din 21.05.2012., având ca 
obiect spaţiui de 10 m.p. din incinta dispensarului uman Osica de Jos, pentru cabinei: 
stomatologic, bun ce aparţine domeniului privat al comunei Osica de Jos, Judeţul O l t ;

Ârt.2, Se împuterniceşte Primarul Comunei Osica de Jos, Judeţul Oit, să 
semneze actul adiţional de modificare a contractului de închiriere nr.1736 din 21.05.2012 

Art.3. Viceprimarul Comunei Osica de Jos, va aduce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri.Prezenta hotărâre, se comunică :

- primarului comunei Osica de Jos
- viceprimarului comunei Osica de Jos
- compartimentului Taxe şi Impozite

PRE EE ŞEDINŢA, 
e

CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR,

Torce^-Seniela

A '

Nr. 30 din 31.05.2013


